中共郑州铁路职业技术学院委员会文件

	郑铁党〔2022〕126号

中共郑州铁路职业技术学院委员会

关于印发《郑州铁路职业技术学院中层党政领导干部辞职暂行办法》的通知
各党总支、直属党支部：

《郑州铁路职业技术学院中层党政领导干部辞职暂行办法》已经2022年9月19日第26次党委会研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
中共郑州铁路职业技术学院委员会
2022年9月19日
郑州铁路职业技术学院
中层党政领导干部辞职暂行办法

第一章 总 则

第一条 为加强对我校中层党政领导干部的管理和监督，建立健全中层党政领导干部辞职制度，根据中组部《党政领导干部选拔任用工作条例》和《党政领导干部辞职暂行规定》，结合我校实际，制定本办法。
中层党政领导干部辞职包括自愿辞职、引咎辞职和责令辞职。
第三条 党委组织部按照干部管理权限履行本办法中的有关职责，负责本办法的组织实施。

第二章 自愿辞职

第四条 中层党政领导干部因个人或者其他原因，可以自愿提出辞去现任领导职务。
第五条 中层党政领导干部自愿辞职应当经过下列程序：
（一）按照干部管理权限，干部本人要以书面形式向学校党委提出辞职申请并填写郑州铁路职业技术学院中层党政领导干部辞职审批表（附件）。辞职申请应当说明辞职原因等情况，同时辞去公职的还应当说明辞职后的去向等。

（二）党委组织部对干部辞职原因、辞职条件等有关情况进行了解审核，提出初步意见。审核中应当听取分管领导、干部所在单位以及纪委、审计部门的意见，并与干部本人谈话。

（三）学校党委集体研究，作出同意辞职、不同意辞职或者暂缓辞职的决定。

（四）对干部作出同意辞职决定后，应当及时为其办理辞职手续。
第六条 在接到干部辞职申请之日起一个月内，学校党委应当予以答复。答复意见应当以书面形式通知辞职干部所在单位和干部本人。
第七条 中层党政领导干部有下列情形之一的，不得辞去领导职务：

（一）有重要公务尚未处理完毕，而且须由本人继续处理的；

（二）正在接受纪检、司法机关调查或者审计部门审计的；

（三）有其他特殊原因的。

第三章 引咎辞职

第八条 中层党政领导干部因工作严重失误、失职造成重大损失或者恶劣影响，或者对重大事故负有重要领导责任不宜再担任现职，本人应当引咎辞去现任领导职务。

第九条 中层党政领导干部有下列情形之一的，应当引咎辞职：

（一）因工作失职，引发严重的群体性事件，或者对群体性、突发性事件处置失当，造成严重后果或者恶劣影响，负主要领导责任的；

（二）决策严重失误，造成巨大经济损失或者恶劣影响，负主要领导责任的；

（三）在安全稳定、选人用人、教学安排、实验管理、安全保卫、对外宣传、招生就业、伙食餐饮、招标采购、基建工程等方面严重失职，造成重大损失或者恶劣影响，负主要领导责任的；

（四）疏于管理监督，致使班子成员或者下属多次出现严重违纪违法行为，造成恶劣影响，负主要领导责任的；

（五）对配偶、子女、身边工作人员严重违纪违法知情不管，造成恶劣影响的；

（六）有其他应当引咎辞职情形的。

第十条 中层党政领导干部引咎辞职应当经过下列程序：

（一）干部本人要以书面形式向学校党委提出辞职申请并填写郑州铁路职业技术学院中层党政领导干部辞职审批表（附件）。辞职申请应当说明辞职原因和思想认识等。

（二）组织部对干部辞职原因等情况进行了解审核，并提出初步意见。审核中应当听取分管领导及纪委、审计部门的意见，并与干部本人谈话。

（三）学校党委集体研究，作出同意辞职、不同意辞职或者暂缓辞职的决定。作出的决定应当及时通知干部所在单位和干部本人。

（四）对干部作出同意辞职决定后，应当及时为其办理辞职手续。

第十一条 在接到干部引咎辞职申请一个月内，学校党委应当予以答复。

第十二条 在同意干部引咎辞职后，应当将干部引咎辞职情况在一定范围内公布。

第四章 责令辞职

第十三条 学校党委根据中层党政领导干部任职期间的表现，认定其已不再适合担任现职，可以通过一定程序责令其辞去现任领导职务。

中层党政领导干部有本办法第九条所列情形之一，应当引咎辞职而不提出辞职申请的，学校党委应当责令其辞职。

第十四条 责令辞职应当经过下列程序：

（一）学校党委作出责令干部辞职的决定，并指派专人与干部本人谈话。责令干部辞职的决定应当以书面形式通知干部本人。

（二）被责令辞职的干部应当在接到责令辞职通知后15日内向学校党委提出书面辞职申请并填写郑州铁路职业技术学院中层党政领导干部辞职审批表（附件）。

（三）学校党委及时为其办理辞职手续。

第十五条 被责令辞职的干部若对组织决定不服，可以在接到责令辞职通知后15日内，向学校党委提出书面申诉。

第十六条 学校党委接到申诉后，应当及时组织人员进行核查，并在一个月内作出复议决定，复议决定以书面形式通知干部本人。复议决定仍维持原决定的，干部本人应当在接到复议决定后3日内向学校党委提出书面辞职申请；对复议决定仍有不同意见的，可以向上级党委反映，但应当执行复议决定。

第十七条 被责令辞职的领导干部不服从组织决定、拒不辞职的，予以免职。

第五章 相关事宜

第十八条 中层党政领导干部辞职，需要进行经济责任审计的，由审计处进行经济责任审计。

第十九条 中层党政领导干部辞职，应当自学校党委批准之日起15日内，办理公务交接等相关手续。对拒不办理公务交接手续的，按照有关规定给予相应的党纪政纪处分。

第二十条 中层党政领导干部在辞职审批期间或者组织决定其暂缓辞职期间不得擅自离职。对擅自离职的，按照有关规定给予相应的党纪政纪处分。

第二十一条 自愿辞去领导职务、引咎辞职以及责令辞职的干部构成违纪的，按照有关规定给予党纪政纪处分；触犯法律的，依法追究法律责任。

第二十二条 自愿辞去领导职务、引咎辞职以及责令辞职的干部，根据辞职原因、个人条件、工作需要等情况予以适当安排。

第六章 附 则

第二十三条 本办法所称主要领导责任，是指在其职责范围内对直接主管的工作不负责、不履行或者不正确履行职责，对造成的损失和影响负直接领导责任；重要领导责任，是指在其职责范围内，对应管的工作或者参与决定的工作，不履行或者不正确履行职责，对造成的损失和影响负次要领导责任。

第二十四条 工会、共青团的中层领导干部以及校内科级干部辞职，均参照本办法执行。
第二十五条 本办法自发布之日起施行。

第二十五条 本办法由党委组织部负责解释。
附件：郑州铁路职业技术学院中层党政领导干部辞职审批表

郑州铁路职业技术学院党政办公室              2022年9月19日印发

附件：

郑州铁路职业技术学院中层党政领导干部辞职审批表

	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	学历

	政治面貌

	现任职务

	辞

职

理

由
	                                  本人签字：
       年  月  日

	所在部门负责人意见
	签字：

年  月  日
	组织部门初审意见
	签字 ：

             年  月  日

	分管校领导意见
	签字 ：
年  月  日
	分管组织工作的校领导意见
	签字：
年  月  日

	党委意见
	                     （盖  章）

                              年    月    日

备注：干部在填写本表前应充分与部门负责人、分管校领导沟通，并书写辞职申请，经所在党总支（直属党支部）研究通过后，提交党委组织部初步审核。党委组织部初审同意后按照干部管理权限签署意见，提交学校党委会研究。